综合 2024年10月1日   星期二

责编 谭黎明 美编 郑杨 校对 朱秀礼7

关于公开征集潍坊市潍城分区学院等5个单元

及11个街区详细规划公众意见的公告及批前公示

  公示说明：为深化推进“多规合
一”改革，切实提高城市规划、建设
以及治理水平，按照《中华人民共和
国城乡规划法》《山东省城乡规划条
例》等法律法规的相关规定，潍坊市
自然资源和规划局潍城分局组织编
制了潍坊市潍城分区学院单元及
WC-XY-02街区，乐埠山单元及
WC-LBS-01街区，经南单元及WC-
JN-01、04、05、06街区，经北单元及
WC-JB-04、05、06街区，于河单元及
WC-YH-03、04街区，详细规划（以
下简称《规划》）。为进一步提高城
乡规划管理的透明度，现将《规划》
草案予以公示，征询社会公众意见
建议，公示日期为本公示发布之日
起30日。
  一、公示单位：潍坊市自然资源
和规划局潍城分局
  二、公示电话：0536-8521538
  三、公示时间：2024年10月1日-
2024年10月31日
  四、公示网址：
  http：//www.weicheng.gov.cn/

W C Q Z W G K / z r z y h g h g s /
09sdwy20230xxjs4/247437.html
  五、意见反馈方式：
  1.公示期间，对公示内容有异议
者，请在公示期内以书面形式将意
见和建议反馈至潍坊市自然资源和
规划局潍城分局，我局将对合理化
意见、建议予以采纳，公示期结束后
将不再受理。反馈材料须包含反馈
者的真实姓名、有效联系方式、反对
的理由、修改建议。
  2.利害关系人在公示期间提出
听证书面申请的，我局将在本公示
期满20个工作日内组织听证，逾期
不提出申请的，视为对修改无异议，
并放弃听证等权利。利害关系人在
提交书面意见时请提供直接涉及您
利益的证明材料、真实姓名、有效联
系方式等。
  3.邮寄地址：潍城区北宫西街
2089号潍坊市自然资源和规划局潍
城分局收，封面请注明“潍坊市潍城
分区学院等5个单元及11个街区详
细规划意见建议”字样。

关于公开征集潍坊市高新分区潍柴等6个单元及

22个街区详细规划公众意见的公告及批前公示

  公示说明：为深化推进“多规合
一”改革，切实提高城市规划、建设
以及治理水平，按照《中华人民共和
国城乡规划法》《山东省城乡规划条
例》等法律法规的相关规定，潍坊市
自然资源和规划局高新分局组织编
制了潍坊市高新分区东方单元及
04、05街区，潍柴单元及01、02、03、
04、05、08街区，凤凰山单元及01、05
街区，康居单元及01、03、04、05、06、
07街区，浞河单元及01、02、03、04街
区详细规划修编及潍坊市高新分区
新昌单元及02、04街区详细规划（以
下简称《规划》）。为进一步提高城
乡规划管理的透明度，现将《规划》
草案予以公示，征询社会公众意见
建议，公示日期为本公示发布之日
起30日。
  一、公示单位：潍坊市自然资源
和规划局高新分局
  二、公示电话：0536-8675208
  三、公示时间：2024年10月1日-
2024年10月31日
  四、公示网址：

  ht tp s：//www .wfgx . g ov . c n/
GXQXXGK/XXGK/ZXGK/
  五、意见反馈方式：
  1.公示期间，对公示内容有异议
者，请在公示期内以书面形式将意
见和建议反馈至潍坊市自然资源和
规划局高新分局，我局将对合理化
意见、建议予以采纳，公示期结束后
将不再受理。反馈材料须包含反馈
者的真实姓名、有效联系方式、反对
的理由、修改建议。
  2.利害关系人在公示期间提出
听证书面申请的，我局将在本公示
期满20个工作日内组织听证，逾期不
提出申请的，视为对修改无异议，并
放弃听证等权利。利害关系人在提
交书面意见时请提供直接涉及您利
益的证明材料、真实姓名、有效联系
方式等。
  3 .邮寄地址：高新区健康东街
6699号潍坊市自然资源和规划局高
新分局收，封面请注明“潍坊市高新
分区潍柴等6个单元及22个街区详细
规划意见建议”字样。

□通讯员 刘通

  “双向六车道升级成八车道，用
高标号水泥建设人行步道，咱们的
凤凰街变得更漂亮了。”9月29日，坊
子区举行2024年城市道路集中通车
仪式，包括凤凰街、兴华路等在内的
11条承载着区域经济发展与民生福
祉的城市道路正式竣工通车。
  城建工程建设事关城市品质、民
生福祉。今年以来，坊子区聚焦群众
关心诉求，精准把握民生需求，把城
市道路建设作为全区“一号工程”，进
一步完善城区交通路网体系建设，新
改扩建市政道路11条，其中主次干道
4条，规划支路7条。这些道路顺利通
车，不仅打通了部分城区断头路，进
一步优化了城区路网布局，也拉开了
城市发展框架，进一步提升了城市能
级活力。
  “今天集中通车的11条道路，总
里程达32公里，惠及60多个小区，沿

途100多家企业受益，建成道路数量
和公里数在中心城区中均居前列。”
坊子区住房和城乡建设局党组书
记、局长马玉良介绍，在建设过程
中，他们坚持倾听民声、尊重民意，
广泛征求群众和企业意见建议，切
实解决群众关心关注的区域内涝、
出行不便、车辆停放等问题，因地制
宜增设道路开口和公共停车场，让
城建工程更加符合百姓和企业的实
际需求。
  在项目实施过程中，坊子区各
有关部门更加注重统筹一体推进。
一方面，采用两块板交通布局设计，
增设行车道，治理拥堵；组织强电、
弱电设施入地，做好外在美化工作。
另一方面，新铺设雨水箱涵，提高防
洪排涝能力，做好城市建设的“里子
工程”。
  “在排水防涝设计上，我们充分
利用现有地形，因势改造，雨水就近
排河，进一步节约建设成本。”坊子区

市政公用事业服务中心市政设施科
科长刘国兴说，坊子区在汛期来临前
完成排水管网铺设，解决了德乐堡、
七马路、文化南路等困扰群众多年的
积水易涝问题。在今年汛期雨量较往
年增加4倍的情况下，城区雨水能够
迅速排出，没有发生内涝问题。
  不仅如此，坊子区项目实施过程
中坚持“过紧日子”思想，对现状道路
内设施进行保护性拆除，对于能够重
新利用的大理石路牙石、路灯等，全
部回收利用，节省了大笔工程资金。
在设计上，广泛采用LED路灯光源，
既经济实用，又方便运维。
  值得一提的是，在道路建设过程
中，坊子区还运用了许多新理念、新
技术。如坚持“实用耐用、多快好省、
绿色低碳”的系统理念，高标准贯彻
落实市政府“两块板”“两树一穴”“多
杆合一”改造要求，采用高标号水泥
建设人行步道和路牙石，直角道口改
“喇叭口”，以及非核心工程甩项、设

施材料回收再利用等，有力推动和保
障了工程建设。
  打通城市“微循环”，提升市民幸
福感。泰晤士小镇北路虽然只有320
多米，但道路的建成却给周边居民
带来了许多便利。“以前接送孩子我
们得往南绕一圈，新道路打通后就
不用再绕路了。”凤昌西街的建成通
车后也解决了周边居民出行绕路的
困扰。“凤昌西街通车后，我们出门
就直通北海路，方便多了。”市民王淑
慧说。
  道路是一座城市的主框架，也是
推动城市发展的基础性工程。当下的
坊子，城市道路平整宽敞、路上车流
如织，一道道通途，见证着老百姓幸
福指数攀升。下一步，坊子区将聚力
提升城市能级活力，持续提升城市规
划、建设、管理水平，认真谋划未来城
建重点工程，持续完善城市“脉络”，
提升城市品质，加快建设潍坊市区南
部产业新城、活力之城。

新改扩建11条道路，惠及60多个小区、100多家企业，坊子区———

畅通城市“脉络” 提升城市品质

潍潍坊坊市市第第二二人人民民医医院院（（潍潍坊坊呼呼吸吸病病医医院院））

““适适老老化化””服服务务暖暖心心助助力力老老年年人人就就医医

    在在老老龄龄化化程程度度不不断断加加深深的的当当
下下，，老老年年人人的的健健康康福福祉祉已已然然成成为为
社社会会关关注注的的焦焦点点。。医医者者，，以以仁仁心心为为
魂魂，，以以仁仁术术为为本本。。作作为为潍潍坊坊市市首首批批
““老老年年友友善善医医院院””，，潍潍坊坊市市第第二二人人
民民医医院院（（潍潍坊坊呼呼吸吸病病医医院院））积积极极响响
应应国国家家号号召召，，着着力力解解决决老老年年人人看看
病病系系列列堵堵点点，，通通过过一一系系列列适适老老化化
服服务务举举措措，，让让老老年年人人在在就就医医过过程程
中中感感受受爱爱而而无无““碍碍””。。

  9月25日上午，居住在奎文区的65
岁张女士前往潍坊市第二人民医院
心内科就诊。她提前电话预约挂号，
避免了现场排队的等待。医院精心优
化多渠道挂号服务，包括电话预约挂
号、现场窗口挂号以及绿色通道挂号
等，全方位为老年人提供便利。其中，
绿色通道挂号主要针对行动不便、病
情不稳定的老年人，由导医全程陪同

至分诊台 ，并优先挂号分诊进行诊
治。此外，医院保留了挂号、缴费、取
药等人工窗口，设立老年人优先就医
窗口，同时保留现金和银行卡支付方
式 ，有效减少了老年人的排队等待
时间。
  67岁的王大爷独自来医院就诊，导
医全程陪同他就诊，耐心解答他的每一
个疑问。王大爷感慨道：“真没想到今天

有人全程陪我看病，任何不懂的地方都
能得到耐心解答，我们老年人自己来看
病也无需担忧了。”
  为解决老年人因检查繁琐而耽误
时间的问题，医院进一步优化检查检验
服务流程，统筹智能安排各类检查。门
诊检查实行“自动预约”，系统能够“自
动”预约检查时间，还可根据老年人的
需求进行个性化更改。并且采用双重告

知方式，一方面手机端推送预约检查信
息导引，另一方面医生在诊室打印加大
字号的预约检查导引单，方便老年人记
忆和选择。同时，医院对老年人不限号，
让老年人少跑腿。
  6 0岁的张女士就曾在专家号挂
满的情况下 ，在护士的帮助下成功
挂号。此外 ，医院在每个诊区、检查
区域公布“帮助热线”，方便老年人
在就医过程中随时反映问题和提出
建议。

  80岁的潘先生卧病在床，听力减退，
心情低落。护士通过听诊器传递声音、准
确核对，在有效沟通的同时，消除了患者
内心的恐惧和不安；70岁的李女士刚入
院时对环境不熟悉，紧张且怕黑，护士在
黑夜里陪伴她入睡……在老年医学科病
房，这样温馨的场景屡见不鲜。
  老年人群患病率高且病情复杂，医

院的老年医学科犹如一家全方位促进
“医”路畅通的“小型医院”。科室医师各
自擅长不同的老年病亚专业，在老年人
常见病、多发病及危重症的诊治方面积
累了丰富的临床经验。科室建立了“一
站式老年康养服务体系”，涵盖医疗保
健、疾病预防、康复治疗、医养照护等多
个领域，集健康咨询、疾病筛查、用药指

导、心理慰藉、专科治疗、中医康复、医
养照护、网约护理等多功能于一体，还
将心理护理、健康指导、互联网+护理服
务等元素融入其中，更好地为长期卧床
老年人服务。医院伤口造口门诊归口老
年医学科，使老年患者无需辗转多个科
室，即可享受全面、连续的医疗服务。
  科室还设有医养照护无家属陪护

病房，为患者提供24小时不间断医疗护
理服务。医院在细节之处也充分体现对
老年人的关爱，如宽敞的走廊、防滑地
板、增设扶手、提供轮椅和专用轮椅电
梯、配备输液报警器，为去其他科室检
查的老人贴上“爱心接力”帮扶标贴，提
供老年活动室、营养指导等。患者张女
士感慨道：“这里有专业且充满爱心的
医护服务团队，硬件设施齐全，环境安
全舒适，有一种家的感觉。”

  84岁的赵女士因骶尾部压力性损
伤被收治到潍坊市第二人民医院。入院
后，通过主责护士和主管医生评估，被
纳入“出院计划”服务。主责护士针对赵
女士儿女对压力性损伤护理知识和尿
管护理知识的需求，进行了详细宣教。

出院时，由于老人需要带尿管出院，赵
女士女儿十分焦虑。主责护士告诉她，
医院开展延续护理服务，医生、护士可
以提供上门指导以及更换尿管、皮肤护
理等专业服务。赵女士出院后，“出院计
划”小组联系了其所在基层医疗机构医

护人员，分工合作进行回访等工作。当
基层医疗机构工作人员发现患者赵女
士尿管内出现浑浊絮状物时，医院“出
院计划”小组启动了医护联合上门服
务，为患者制定了个性化的居家治疗护
理方案。赵女士女儿感动地说：“母亲长

期卧床，去一趟医院实在太不容易了。
现在这个政策太好了，咱们医院想得太
周到了。”
  潍坊市第二人民医院积极推进延续
护理服务，实现“院内+院外”“线上+线
下”“医疗+护理”“医疗机构+接续医疗机
构+居家照护”的全流程管理，为患者全
生命周期的健康管理保驾护航。

  卢女士是康复医学科的老患者，脑
出血术后，因意识不清伴肢体活动不灵
而入院。患者的孩子们上班没时间陪
护，重担落在了患者老伴张先生身上。
主责护士刘护士如同家人一般陪同张
先生办理各种手续。主管医生、康复治
疗师、主责护士共同为卢女士制定了专
属的康复目标和康复计划。经过一段时

间的努力 ，卢女士的身体功能逐渐
恢复。
  在康复医学科，像卢女士这样在医
护人员帮助下逐渐恢复身体功能的患
者还有很多。科室配备血管通路专科护
士，床旁PICC置管减少了病人的来回奔
波，保护了病人的血管，降低了感染风
险，减轻了护士的工作量，提高了工作

效率。在呼吸康复中，指导患者使用说
话瓣膜，为患者提供了恢复言语交流、
改善吞咽和呼吸功能、减少并发症等多
方面的帮助，极大地提高了患者的生活
质量。科室通过远程指导，与护理部互
联网+护理服务紧密结合，打通护理服
务的最后一公里。
  不会操作有人教、没有手机有人

帮、行动不便有人助、就医不畅有人
陪……潍坊市第二人民医院（潍坊呼
吸病医院）大力推动适老化医疗，切实
解决老年人就医难题，将有“碍”化为
“有爱”。医院以患者需求为导向，充分
满足老年人需求，持续开展“适老化”
医疗服务，切实提升老年人就医体验，
进一步增强老年人的获得感、幸福感、
安全感 ，为老年人的健康福祉贡献
力量。

    便捷医疗，人性化服务暖人心

    老年医学科———“小型医院”一站式服务老年人

    主责护士耐心服务，延续护理实现全流程管理

    康复护理融入多元元素，全方位关怀患者

  老
人就诊导
医全程陪
诊。

  “出
院计划“小
组上门服
务。

  医生
为老年患者
调整说话瓣
膜。

□潍坊日报社全媒体记者 常方方 王冰 文/图

  本报讯 （潍坊日报社全媒体记者 王瑗
 通讯员 王晓龙 郭晓琦）9月28日，国网潍
坊供电公司工作人员来到潍坊高铁北站，协助
客户开展用电安全检查，并对周边供电线路进
行巡视测温，保障节假日期间潍坊高铁北站等
重要客户供电安全可靠。国庆假期期间，国网潍
坊供电公司安排217支专业抢修队伍、42辆带电
作业车、23辆应急发电车、4000余名运维抢修人
员随时待命，以第一时间快速处置突发事件。
  国网潍坊供电公司针对节日期间电网负
荷特点，提前做好电网负荷预测，科学安排电

网运行方式。强化电网运行风险分析预警，做
好事故预想和处置方案，保障电网安全稳定运
行。根据往年节假日保电工作经验，制定详细
的电网特巡方案，加大辖区重点区域、重点线
路巡视检查频率和力度，及时发现并快速处理
潜在的安全隐患。依托变电集控站、供电服务
指挥系统等智能化手段，实时监测变电站、电
力线路等设备运行状态。针对潍坊站、潍坊北
站、汽车站等重要交通场所，以及热门景点、餐
饮商超等客户，安排人员主动上门走访，掌握
客户用电需求，帮助消除供电安全隐患。

国网潍坊供电公司

全力确保国庆假期安全用电

　　本报讯 （潍坊日报社全媒体记者 王莹
 通讯员 刘明杰）夜幕降临，206国道和下小
路位于卜庄镇的两条路段盏盏路灯准时亮起。
今年以来，昌邑市卜庄镇纪委监委坚持听民
声、察民情、解民忧，以强有力的监督推动解决
群众“急难愁盼”问题。
　 今年6月 ，卜庄镇纪委监委接到群众
反映，206国道和下小路位于卜庄镇的两条

路段路灯太少 ，周边群众夜间出行不便 ，
发生交通事故的风险较大。在镇纪委的监
督推动下，206国道和下小路卜庄段路灯安
装工程正式纳入镇民生实事项目，在道路
两侧每隔50米安装1盏太阳能路灯，共计安
装49 6盏。目前，路灯已全部安装完毕，方
便了周围9 5 个村庄5 万余名群众的夜间
出行。

卜庄镇纪委监委

强化监督助力民生项目落地

  为共筑强国梦、爱国
情，在新中国成立75周年
之际，昌乐县举办了丰富
多彩、形式多样的庆祝活
动，唱响红色旋律，礼赞伟
大祖国。图为九龙湖小学
“喜迎国庆，传递爱国薪
火”红歌比赛现场，全校师
生用歌声表达对祖国的美
好祝福。
  通讯员 刘洪增 摄

  为进一步提升社会公
众金融素养，有效防范化解
金融风险，在国家金融监督
管理总局潍坊监管分局的
指导下，潍坊银行9月份在
全辖机构开展金融教育宣
传月活动，把金融知识送到
广大群众身边，覆盖消费者
4万余人。
  潍坊日报社全媒体记
者 窦圆娜 摄